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Kéziratok oem adatnak vissza. 
Hirdetési dijuk a legolcsóbban számíttatnak. 

Arnyak. 
Az erősen bizukodók azt hitték, 

hogy ezután Magyarország politikai élete 
csupa derű és fény  lesz. Már már meg-
alkották maguknak az erőtől, cselek-
véstől, munkásságtól duzzadó ország 
képét, ahol a politikai éa polgári jo-
gok teljessége viszi a domináns szere-
pet. — 

Naivitás az egész. Ma a verőfé-
nyes ragyogásban csak egy pici árnyék, 
egy pici folt  vegyül bele. Az egésznek 
tova rohanását észre sem vesszUk. — 
vagy legalább is tesszük magunkat, 
mintha éBzre sem vennők Holnap már 
két annyi tolakodik elő és nem valami 
nagy jóstehetség kell hozzá, hogy rö-
vid időn belől épen olyan borús lesz a 
politikai Bzemhatár, mint amilyen volt 
a nem régi közel múltban. 

Az országgyűlés megnyitásánál a 
budai várpalotán nem szerepelt ugyan 
a fekete-sárga  zászló, nem hangzott fel 
a .Gotterhalte" közjogi tekintélyre ver-
gődött melódiája ; azonban a bántó árny 
sem maradhatott el. Elmaradt ugyanis a 
nemzeti trikolor kitűzése. Pedig hát ma-
gyar közjogi aktus e szinek nélkUl nem-
csak el nem képzelhető, hanem mellő-

zésében van még nagyfokú  kicsinylés, 
semmibevevés is és a közjogi paritás 
elismerésének bosszai.tó negációja. 

Ismét a saját körünkre egy ujabb 
megalkuvás. Nagyon jól ismerjük már 
ezt az állandó gyakorlatúi vált régi po-
litikai módszert. A béke kedvéért in-
kább magunkban pironkodjunk és bo-
szankodjunk. Lehetőleg pedig észre se 
vegyük azt a kicsinységünket, gyámol-
talanságunkat. amelyet mások nemcsak 
észrevesznek, hanem megnagyobbítva 
az önkorbácsolás céljaira használnak tel. 

Kzen a dolgon nem lehet ám köny-
nyedéa túlesni. Nem lehet különösei) 
olyképen, hogy magunk magunkkal hi-
tessük el, mintha valami csekélység 
volna, a melyből nem szabad casus 
bellit csinálni. Mindaddig, mig Magyar-
ország önállósága és függetlensége  még-
külső jelekben sem domborodik ki kö-
vetkezetesen és minden helyen, ahol 
annak láthatólag is érvényesülnie kell, 
addig valódi, materiális önállóságról és 
függetlenségről  beszélni — puszta hipok-
rizis. 

Nem is árny már, hanem ve-
szélyes politikai vihar felhő  képében 
jelentkezik a vám és kereskedelmi vi-
viszonyoknak Ausztriával való szabályo-

zása. Az uj kormány még tulajdonké-
pen meg sem kezdette a politikai re-
generálás nagy müvét és már is az em-
iitett kérdésben egy súlyos elvi és más 
természetű különbségek merültek fel, 
melynek élessége a rendezés kísérlete 
által nemcsak nem tompul, hanem ve-
szélyesebbé válik. 

Hiába küldfitt  a választóközönség 
óriási abszolút többséggel biró függet-
lenségi pártot az országházába, hiába 
van meg a magyar állam Önállóságá-
nak minden alapozó követelménye. A 
nagy erő csak önön tehetetlenségét 
kénytelen ezután már kirívóbban érez-
nie, amint ugy nagyobb erő által vagy 
passzív mozdulatlanságra lesz kárhoz-
tatva, vagy pedig az erő tehetetlensé-
génél fogva  bizonyos irányban tovább 
gördítve. 

Igy is lesz ez mindig. Illetve igy 
lesz mindaddig, a mig Ausztria viszi 
felettünk  a gyámhatósági szerepet és 
mi a kiskorúak kisebb bátorságával, 
nagyobb tájékozatlanságával, kétségbe 
sem vonható tájékozatlanságával a gyám-
nak felsőbbségét  elismerjük, rendelke-
zéseit türjllk és azoknak magunkat hall-
gatólag alávetjük. Igy lesz továbbá 
mindaddig, a mig Ausztriában a közfel-

A „SZÉKELYSÉG" EREDETI TÁBCÁJA. 
A korrupció. 

Foglalkoztuk már tűreacikkben mindenfélével, 
nevezetesen és lóképpen szerelemmel s minduzznl 
a sok emberi Ügygyel-hajjal, a mi vele összefiig-
gésban áll, avagy folyománya  ; lássuk egyszer kö-
zelebbiül, bogy hogyan lest egy cikk, u mely a 
rímnek tett s most épen idfiszerü.  sokat emlege-
tett, fel  éti vias zuhanyt fogalomról  szél. 

A konupeió HoiTuptiói bizonyon mértékben 
bÜntigyi fogalom  is. legalább annyiban, hogy folyó-
mányaképen nemcsak társmlalmilug megvetést 
szülő, hanem büntetőjogilag üldözhető én Üldözendő 
caelekmétiyeket eredményez. 

Alanyi téuyálladéka a korrumpáló és kor-
rumpált egyénük, tárgyi tényáljudéku pénz és 
mindennemű angagi előny. 

Sajátsága az, hogy utóbbiakból következtet-
hetünk az előbbiekre s amazoknak hiánya mellett 
emezeknek létezését sem vehetjük lel. 

Lássuk most már sine ira et studio, hogy 
miképpen ál) a konupeió ügye nemes vármegyénk-
ben. illetve miképeti viszonylik egymáshoz a fen-
tebb clulitett kétféle  tényálladék. 

Tagadhatatlan tény. hogy vármegyénk be u 
részben özönlik, részben özönlőiéiben van «ok 
millió kornmi h bizonyos nz is. hogy ezen nem-
zetgnziluságiiug kedvező körülmény alkalmas arra, 
hogy mondjuk egyelőre néhány évtizedre a közvu-
gynnosodást emelje s dúcára a pénzözön sziille 
ál tul ii nos. szinti' hihetetlen mértékben fokozódó 
drágaságnak a esiki székely lakosság anyaginkban 
való boldogulását elősegíts.'. 

Kz eddig rendén volna s a knrrupeiávcl mi 
összeköttetésbe sem hozhat») s niégis mit látunk, 
vagv johhiin mondva mit hullunk V 

Hulljuk szei-te-széjji'l emlegetni, hogy kor-
rupeió uralkodik a vármegyében s leltcth-niil szük-
séges. hogy az. nz nrru magukat hivatottaknuk 
érző egyének által tüz/el-vassal s minden személv 
vâlogntâx nélkUl kiirtussék. 

Csodálkozva nézünk széjjel » lessiik uz igét 
kivánesiun arra. hogy hál hol in van uz a kornip-
eió. ki vagy kiknél merülnek fel  n tárgyi tény-
álludék tünetei Y 

Nevek nem emlegeti etilek, tehát esak tupo-
Hatódnunk lőhet h esetleg mérlegelve a rendelke-
zésünkre álló tüneteket. közvetett bizonyítékok 
alapján vagyunk kénytelenek következtetni. 

Klöször lis/.li'il.i ukamnk jönni azzal-
hogy mik is azok u tii11«• i. . Külön részletezésük 

nélkül rájövünk arra. bogy azokat kell keresnünk, 
a melyek egyes vagy több egyén rol inni o a vagyo-
nosodását H köztudomású, avugy állásukból kifolyó 
jövedelmükkel arányban nem álió meggazdagodását 
bizonyíthatják s egyben e tüneteket nem kerestiük 
uz egyszerit tulnsí székely gazdáknál, hanem azok-
nál, u kiknél azt esetleg fel  is találhatjuk, azaz a 
vezető szerepet játszó, befolyással  biró s a köz-
vagyon kezelésével megbízott egyéneknél. 

Szemügyre vesszük először is a közvagyont 
s azután uz egyéneket g ime mit tapasztalunk. 
Azt. hogy n kii/, .agyon, bánni féle  névvel szerez-
tessék is. minden tekintetben gyarapszik. Évről-évre 
nőnek a tőkésített összegek, ezreket adunk ki 
közművelődési és emberbaráti célokért s tízezreket 
nieg százezreket gyűjtünk halomra. Hogy helyes-e 
vagy helytelen, ósdi-e vagy a korszellemnek meg-
felelő-e  wx u passzív takarékosságon alapuló gaz-
dálkozás. az más kénlés, de annyi tagadhatatlanul 
kitűnik, hogy tevőleges eredményénél fogva  kizárja 
a korrupciónak minden gyanúját. 

Hát az egyénekkel hogy állunk ? Mérsékelt 
polgári vagyon tekint felénk,  bármerre nézünk is. 

A közvagyon kezelési módjával azonos pasz-
s/.iv takarékoskodás szili te gyarapodás egyiknél 
rendezetlen, nz azonnali egyenleg készítését el nem 
tűrő vagyoni átlag egy másiknál, igény (egyben 



SZÉKELYÉG. . im. 

fogás  Magyarországot csak afféle  Bal-
kán gyarmatnak tekinti, abol selejtes 
termékei részére kitllnő rakodó helyet 
talál. 

Ha eljönne az a boldog idó, mikora 
2 ország, helyesebben mondva: Ausztria 
Magyarországot ugy tekinti, mint vele 
egyenjogú félt  továbbá felismeri,  hogy 
vele csakis a tiszta dualizmus, teljes 
paritás alapján élhet szorosabb közjogi 
kapcsolatban, akkor talán a folyton  elő-
suhanó árnyak kimaradnának vagy 
legalább is a lehető minimumra csök 
kennének. Igy azonban, bár forog  a 
sors kereke, de bizonyos idő múlva 
újból a kerék rozoga részéhez jutunk, 
ahol képzelt függetlenségünk  és önálló-
ságunk kátyúba jut. 

Helyesebb lesz tehát, ha a vérmes 
reménykedés helyett s a belső tisztoga-
tás zseniális munkája mellett, melynél 
lassankint a legértékesebb magyar elem 
szorul vissza a köztérről, megpróbáljuk 
ideje korán sarkunkra állani. A veszély 
nem vonult el, csak időlegesen vissza 
húzódott s most uj erőt gyűjt magának. 
Ha pedig újból előjön, a viharfellegeket 
többé szájjal, bármily uagy terjedelmű 
fuvó  és szelelő képességgel birjon is 
az, elllzni nem sikerül. 

A „Székély Társaságok Szövet 
ségé'-nek jegyzőkönyve. 
Mint minden egyesület, a Székely Társasá-

gok Szövetséee is. tétlenségre volt kárhoztatva a 
politikai éa közéleti zűrzavarok miatt. Most azon-
lian, hogy n kibontakozás megtörtént, a nemzet és 
kormánya békés alkotások útjára térhetett ez a 
nemes céln egyesület is megmozdult, hogy a inult 
év augusztus hava 2'2-én Sepsiszentgyörgyön tar-
tott közgyűlésének hntározntait a keleti magyar-
ságnak, a 'székelységnek javára végrehajtsa. 

Előttünk fekszik  annek a gyűlésnek jegyző-
könyve, mely szerint a szövetség Borszéky Soma 

ízlés) hiány okozta mérsékelt jólét egy harmadik-
nál ; zűrzavaros ningyartajto váltó (sic!) gazdnság 
egy negyediknél s igy tovább. 

Hát hol itt a korrupciónak tárgyi tényálln-
déka ? Hol vannak a szi'pen berendezett tehermen-
tes drága házak, hova lettek n bezsebelt ezresek, 
hol látunk fényt,  pompát, drágn lagzikat; hol Te. 
kiisznek az ingatlan holdak százai, esetleg ezrei, 
merre robognak a korrupció szerezte jóvérű négyes 
fogatok?  Ezek minil oly tünetek. melyek részben vngy 
egészben, de mindenütt feltulálhntók  ott. a hol 
korrupciónak alanyi tényálladékai megvannak. 

('supa kíváncsiságból kérjük mindszokat egyen-
kint és egyetemlegesen, akik annyira bizonykod-
nak a vármegye kormpciójn meliett, hogy világo-
sítsanak fel  bennünket, sokakut, a kik annak tár-
gyi tényállmléknit nem látjuk s igy az alunţiakra 
sein következtet hetiiuk, hogy hát tulajdonképpen 
h"l is van az a korrupció, miből következtetnek 
nnnnk fennforgására  s mivel indokolhatják létezé-
sét s egyben azonban arra is kérjük, bogy zárják 
le uz általuk megostromlott régi időszakot abhnn 
is, hogy a megteremteni szükségesnek mondott uj 
iilŐHziikban angol módon jáljnnak el, azaz oknélklil 
a kérdést személyes térre ne vigyék. 

ny. miniszteri oszt. tanácsos munkálata alapján 
egy Kolozsvár — Marosvásárhely — Székelyudvar-
kely—Sepsiszentgyörgyön át a Feketetenger Con-
stanzai kikötőjéig vezető nagy tranaverzális vasút 
kiépítésének kérdésével foglalkozott,  mely Erdély 
legmagyarabb városait és s 78 székely községen 
keresztül körülbelül két milliót meghaladó mngyar 
lakosság érdekeit közvetlenül ériutené a a mely 
részbon a mostani székely viczinálisok kisajátítá-
sára kilátásba helyezett ősszegből és az érintett 
vidékek hozzájárulásából is kiépítendő volna, már 
azért is, hogy ez által kereskedelmi érdekeink kelet 
felé  erősödjenek és irányittassanak. A javaslut elő-
készítése természetesen sokkal nehezebb, hogysem 
mindjárt a megoldás stádiumába jusBon, de alkal-
mas a további tárgyalások bevezetésére, mit a 

lövetség rang is kezdett azáltal, hogy az ntvonal 
törvényhatóságait, közgazdasági egyesületeit, pénz-
intézeteit, városi és községi képviseleteit valamint 
a székelylüldi országgyűlési képviselőket fölkérte 
a nagyfontosságú  ügy komoly figyelembe  vételére 
és ezen tárgyban a m. kir. kormányhoz és képviselő-
házhoz beadott kérésének támogatására. 

Foglalkozott a szövetség egyelőre csak 
Háromszék vármegye piacképes cikkeinek lorga-
loinba hozása kérdésével is, minek kapcsán a 
székelyföldi  pénzintézeteket felhívta  a székely akció 
pártolására, kimondván, hogy ezentúl csak olyan 
pénzintézeteket támogat, melyek a székely akció-
ban részt 'vesznek, nemcsak, de jövedelmlikből az 
osztalék arányában hazatias célra adakoznak is. 

Felirt a szövetség a kultusz és fóldmivelés-
ügyi miniszterhez gnzilasági ismétlő és munkás-
képző iskolák létesítése, a kereskedelemügyi minisz-
terhez a köpeczi szénbánya támogatása és tarifális 
kedvezmények biztosítása tárgyábau. Sürgette a 
székely iparczikkek számára az ipari szövetkeze-
tek bevonásával közraktárak létesítését, a - sepsi-
szentgyörgyi Sequens-féle  posztógyár fejlesztését, 
az ugyanodavaló székely szövőgyárak len- és kender-
kikészitővel, nemkülönben fonógyárral  való kibőví-
tését, valamint a sepsiszentgyörgyi nőipariskola 
állami támogatását. 

Nagy jelentősége van a szövetség azon hatá-
rozatának is, hogy a székely kongresszus határo-
zatainak végrehajtása felett  őrködik. 

F tekintetben mnnkáját azzal kezdte, hogy 
felirt  a m, kir. kormány minden tagjához, hogy a 
székely akciót a székely kongresszus határozatait 
figyelembe  véve tárcája ügykörében karolja fel,  a 
löldmivelésQgyi miniszternek pedig, ki elsőnek 
togta fel  a székely kérdés nagy jelentőségét sjött 
kirendeltségével a székelység támogatására 
köszönetet mondott. 

Felírt a szövetség a kultuszminiszterhez a 
sepsiszcntgyöégyi áll. tanitónőképzőintázet helyisé-
geinek felépitáse  tárgyában, amely teljesen alkal-
inatlan, az egészségre káros, BŐt veszélyes bér-
helyiségekben szorong, mi miatt növendékeit a 
tüdővész pusztítja. 

Lépéseket tett a székely munkások helyze-
tének javítására és a székelyföldi  méhészet terjesz-
tése értlekében. Végül foglulkozott  a szövetség 
egy székelyföldi  idegenforgalmi  iroda létesítésének 
módozataival, bog)' ezáltal a székelyföldre  irányuló 
tolytoii növekvő idegenforgalmat  lebonyolítsa. 

Mindebből láthatólag a Székoly Társaságok 
Szövetségének nemcsak nagy és szép munkatér 
kínálkozik, de igyekezik is azt betölteni, kötelékébe 
vonván mindazon aktiv egyesületekot, melynek irá-
nya, törekvése a székely akció támogatására 
alkalmas. 

A szövetség arrn törekszik, hogy az erdélyi 
részeket egészen behálózza sőt annak határain tul 
is szerezzen híveket eélja támogatására, ami vég-
eredményében nem egyéb, mint a magyar uralom 
helyreállítása és biztosítása. 

Ez különben természetesen egyáltalán nem-
csak székely érdek, de elsősorban épen a magyar 

állam jól felfogott  érdeke, miért ÍB a Székely Tái-
ságok Szövetségeit támogatni hazeüas kötelessége 
mindnyájunknak. A szövetség székhelye: Maros 
Vásárhely, eluöke : Deák Lajos kir. tanácsos, tan-
felügyelő,  főtitkár:  Mátlié József  áUami tanító, a 
kik mindenkinek szívesen szolgálnak a továbbiakra 
nézv felvilágosítással 

K Ü L Ö N F É L É K . 

Kérjük mindazon előfizetőinket,  akik 
előfizetési  dijakkal hátrál ékban vannak, — 
szíveskedjenek a lapkiadónál mielőbb ren-
dezni, nehogy a lap küldésében emiatt fen-
akadás legyen. 

— 40 éves tanítói jubileum. Csik-
szeutkirály községben Balog Pál a mnlfc  vasárnap 
(május 20-án tartotta meg tanítósága 40 éves 
évfordulójának  jubileumát. A község lakossága és 
előkelősége minden módon külső kifejezést  adott a 
ritka ünnepség feletti  örömének. Elsősorban hálaadó 
Istentisztelet volt, melyet Hosszti Ferenc l'Őesperca, 
plébáuos végzett, azután pedig iskolai ünnepély, 
bol Hosszn Ferenc és Balázs András Üdvözölték. 
Befejezésül  az ünnepelt házánál a község értelmi-
sége által rendezett lakoma tartatott, hol a sok 
felköszöntőn  kivtil még külön jubileumi ajándékkal 
is kedveskedtek tisztelői ueki. A mily ineghutó 
egy ilyen jubileum, ahol egy 49 éven át gyötrel-
mes közszolgálatban töltött ember tekint vissza, 
már befejezéshez  közel álló tartalmas múltjára, épen 
oly kiuosan érinthet bárkit, hogy egy ilyen kemény 
moukft  után még mindig a gondnélkUÜ megélhetés 
lehetősége és a kiérdemelt nyugalomba vonulás 
nem következhetik be, sőt a megélhetés nehéz 
gondjai miatt kénytelen a tanítói pályán tovább is 
aktive szolgálni. Mikor jön Magyarországon az a 
boldog idő el, mikor ilyen esetek már nem fordul-
nak el a tisztelt köz- és feljebbvaló  hatóságok 
mikor gondoskodnak végtére ezt az igazán socíálís 
nyomorúságot is rendezni, Talán soha, mert a kor-
mány szeme ilyen messzeségekre már nem képes 
látni. 

— Halálosas. Vettük az alábbi gyászhírt: 
Alólii-ottok a maguk, valamint közeli és távoli 
rokottkik nevébeu tudatják, hogy a jeledhetetlen 
jó gyermek, testvér és unoka Gábor Annuska éle-
tének 18-ik évébeu, hosszas, de békén viselt szen-
vedések között, a haldoklók szentségének áhítatos 
felvétele  ntán az Urban csendesen elhunyt. A meg-
halt tetemei a helybeli temetőben f.  hó 25-én 
délután 4 órakor helyeztettek örök nyugalomra, 
lelkéért pedig az engesztelő szentmise áldozat f. 
hó 25-án mutatott be az Egek Urának. Isten velei 
Nyugodjék csendesen I Gábor János és neje Kóka 
Rozália, mint bánatos szülők. Kóka Iinre és neje 
Gál Regina, testvére éa sógora. Berta és Mariska, 
mint unokatestvérdi. Özv. Kóka Istvánné szUL 
Éltes Juliána, mint nagyanyja. 

Altorjai Bálás Pál nyugalmazott körjegyző, 
volt 48-T-49 honvéd őrmoster, életének 74-ik évé-
ben hosszas szenvedésjután megholt Temetése f. 
hó 21-én, hétfőn  délután B órakor volt Toiján, 
uagy részvét mellett Nyugodjék csendesen 1 

— Székely aratók as Alföldön.  A 
székelyföldi  kireudeltség közvetítésével 975 szé-
kely aratót szerződtettek Mezőhegyesre. Erdőszent-
György és Gnalakuta vidékéről kerültek ki ezek. 
Napidijuk 2 korona s ezenkívül teljes ellátásban 
részesülnek s az utazás költzégei ia az ottani 
uradalmat terhelik. 

— Állat- és gépkiállítás Koloas-
Várt. Az Erdélyi Gazdasági Egylet az idén 
(szept 6—9-éu) újra megtartja régi jóhirnovü, 
ezúttal XV. Erdélyrészi Tenyészállatkiállit&sát és 
azzal kaposolatban az „V. Erdélyrészi gép-, esz-
köz- és anyagkiállitását is, midynek kedveltségi 
gépgyárosaiuk és általában iparosaink körébea 



16. szám. SZEKELY8EG. 8. 
általános. Mindkét kiállítás iiánt már eddig îs 
nagymérvű érdeklődet) mutatkozik. Az utóbbira 
idáig több millt ötven előzetes bejelent/is tortiínt-
A gépkiállítás részére — ily eddigi tizo kántól «1. 
térőleg — szakmánként lesznek a különféle  énnek 
(összesen kb. 15 arany, 90 ezüst én 30 bronzérem) 
éa oklevelek kitűzve. 

— Letartóztatott leánykereskedö. 
Érdekes fogást  tett a minap a brassói ren-
dőrség egy hirhedt leánykereskedő letartózta-
tásával, kinek üzelmei Bötét szinhen tüntetik 
fel  azt a garázdálkodást, melyet lelkiismeret' 
len Ügynökök a leánykereskedés terén Űznek. 
Weinsteln Efr&iin  Jakab, harminckilenc éves 
Ügynököt már régebb időtől fogva  figyelem-
mel kisérte n brassói rendőrség, mert az a 
gyanú terhelte, hogy leánykereskedéssel fog-
lalkozik. Egy napon reggel azután letartóz-
tatták éppen mikor egy nagyobb szállítmányt 
tizenegy leányt akart egyenkint Konstantiná-
poly felé  kisikkasztani. A vizsgálat WeinBtein 
ellen, aki valószínűleg egy hatalmas szövet-
ség tagja, széles mederben folyik.  Az ügynök 
a szebb leányokat török nagyurak háremei 
számára adta el és saját vallomása szerint 
fejenként  busz-huszonötezer koronát is meg-
keresett rajtuk. 

Zsögöd-fürdá.  A Zsögöd-fürdő  uj tulaj-
donossá Pásztoiy István a napokban boesittotta ki 
a fürdő  Átdolgozott prospektusát. Ebből a követ-
kező, a nagyközönséget közelebbről érdeklő dolgo-
kat tinijük meg: városunk és a tllnln között, a 
fürdő-idény  alatt reggel fél  nyolez órától este fi 
óniig, szükség esetén éjjel is társas-kocsik fognak 
közlekedni, melyeknek viteldija oda és vissza a 
régi 20—20 fillér  lesz. Kiilön megrendelésre külön 
egyesfogat  is közlekedik, melynek viteldija 1 kor. 
20 fillér,  A fürdés  Ara ruha nélkUl 20 fill.  Ugy 
értesttlttnk, hogy időközben a csíkszeredai fürdő 
tulajdonosával létrejött kartel folytán  a fürdés  dijH 
ennek kétszeressére emeltetnék fel.  Ha ez igaz, a 
mit nem szeretnénk hinni, ngy a fürdő  forgalmára 
nem lesz kedvező befolyással,  különösen, lm figye-
lembe vétetik még az is, hogy az ntóbbi évek-
ben a kedvezőtlen lakásviszonyok miott Zsögöd-
türdő régi birneve megcsappant volt. A tulajdonos 
nj építkezései folytán  a telepen 22 vendég-szoba 
áll a fürdővendégek  rendelkezésére, melyek külön 
bejárattal vannak ellátva, de szükség esetén azok-
ból kettős és hármas szobákat is lehet alakítani. 
Egyes szobák ára havonta bútorozva 72 korona, 
a mit már kissé nagy összegűnek találunk. Teljes 
koszt havonta 7fi  korona, ebédkoszt 40 korona. 
Állandó vendég 10% kedvezményben részesül. A 
kinek pétiig bővobb felvilágositágokra  lenne a 
fentebbieken  kivül szüksége, az forduljon  közvet-
lenül PAsztory István tuliydonoshoz Csíkszeredára. 

— A letűnt korúakból. Ez Időben 
igen sokan voltak, kik majdnem miniszterek, 
majdnem kormánybiztosnk, főispánok  stb. let-
tek. Egyik fővárosi  bltelező egy majdnem 
kormánybiztos adósának összes passzíváit a 
jó remény fejében  éB pénzének megknphatása 
végett száljából konvertálva, utolsó fillérig 
kiegyenlítette, biztosra vévén, hogy n minisz-
tériumban már elkészített kinevezés bőven 
kárpótolni fogja  őt. Hirtelen azonban megug-
rott a mlnÍBZterium s összes szolgahada 8 a 
.majdnem* emberek is nz utcán maradtak. 

A hitelező reményét veszítve, búslakodott: 
— Most már én ÍN elmondhatom, hogy 

majdnem megkaptam a pénzemet. 
— Német g7Ufák.  Most, midőn nz egész 

ország egy táborba tömörül az osztrák iparcikkek 
ellen s egymásután alakulnak meg n védő egye-
BUletek, melyak már országos szervezetet nyertek, 
azt a siynálatos tapasztalatot szereztük, hogy 
helybeli kereskedőink között is akad olyan, ki 
kimondhatatlan némot felírású  sült osztrák gyufát 

árnl. E tekintetben pedig igazán elinonhatjuk. hogy 
magyar gyártmányú Emke, F.kr stb. gyufáink  jóval 
jullUraulják minőség tekintetében a külföldieket. 
Xevet ezúttal nem írunk, de elvárjuk, hogy egy 
olyan1 színmagyar városban, mint Csíkszereda, töb-
bet osztrák gyufát  nem látunk. 

— Feltalálók országos Egyesülete. 
Budapesten a napokban alakult meg a „Fel-
találók országos egyesülete*, mely a nagy 
közönséghez nz alábbi felhívást  bocsátotta ki: 

„Nem kell nevekre hivatkoznunk annak 
igazolására, hogy a mai kor fejlettségének 
lépcsőfokaiul  szolgáló nem egy közhasznú 
és korszakalkotó találmány, vngy legalább is 
annak csirája legelőször magyar elmében fo-
gant meg. A világhírt, a vagyont, a dicsősé-
get később más nemzetek Hai aratják a leg-
több esetben le, mig sokszor nz eszme igazi 
BzUlője itt élt közöttünk félre  ismerve, párt-
fogás  hijjáu, szegényesen élősködve a mások-
nak vagyont érő szellemi kincseink morzBáin. 

A Feltalálók Országos EgyeBllletének 
csendes és szerény mUködése alapszabályai 
szerint oda irányul, hogy a kezdet és az ér-
vényesülésre való törekvés küzdelmeiben a 
magyar feitnlálóknak  támassza legyen. 

Ezen nemes és pártfogásra  érdemes cél 
eléréséi e bocsátja ki az Egyesület az eddigi-
ektől eltérő igazán művészi sorsjegyeit, a me-
lyeknek rajzát Háry Qyula kitűnő festőművé-
szünk díjtalanul készítette el. 

Ha n magyar közönség támogatásából a 
Feltalálók Országos Egyesülete sorsjátékának 
eredménye csak egyetlen nagy horderejű ma-
gyar találmány sikerét és érvényesülését te-
szi is lehetővé, már százszorosan visszatérUI 
az ez áldozat, amint az egyes ember a nemes 
cél érdekében hozott. 

Az Egyesillet igazgatósága a sorsjegyek 
kibOL'Bátáaával egyidejűleg elhatározta, hogy 
a sorsjáték tiszta nyereségének 5 százalékát 
a .Tulipán szövetség" javára engedi á t 

— Országos vásár. F. hó 25-én volt 
városunkban a rdndes tnvaszi nagy vásár. Az ezt 
megelőző áUatvásár a szokottnál forgalmasabb  volt, 
amennyiben ugy a kereslet, mint a kiuálat az 
eddigieket felülmúlta  s élénk pénzforgalomról  tett 
tnuuságot. A 27-iki fővásár  sem maradt hátra, 
azonban a kereskedők, iparosok és ánisitók érzé-
keny karára, a déutáni órákban közbejött zuhogd 
zápor hamarosan szétverte a vásárló közönséget 
A vásár általában gazdasági javulást mutatott. 

Ezzci kopcsolntban említjük meg. hogy szin-
tén 25-én tartatott meg a várban a katonai lóvá-
sár, mely alkalommal az előállított igen szép 
anyagból H találtatott alkalmasnak, az állam tu-
lajdonába azonbau árkülönbözet miatt csupán egy 
ment át, több pedig fiatalsága  miatt ntasittatott 
vissza. 

— Értesítés. Van szerencsém a t. erdő-
vevő urakat értesíteni, hogy a „Csiki Lapok" 
20. és 21. számaiban a csomortáni, ezen lap 
21. számában a csomortáni és csobotfalvi 
erdöeladás határnapja tévesen jelent meg. 
A csobotfalvi  erdőeladás 1909. májún hó 
SS-áu;  a csomortáni erdöeladás 1000. 
jimlu» hó 9-én fog  délelőtt  9 Arakor 
megtartatni. 

Várdotfalván,  1900. évi május 23-án. 
Pálffy  András, 

körjegyző. 
— Székely tanonook elhelyezése. 

A székelyföldi  kereskedelmi és iparkamara ezúton 
is figyelmezteti  a szülőket, hogy gyermekeiket a 
kamara megkérdezése nélkül idegen holyekre ina-
soknak ne adják. 

Megtörtént nz utóbbi időben nem egyszer, 
hogy ismeretlen ipanisuiestciek közvetlenül szülők-

nek irtak és ntiköltségeket küldtek gyermekeik 
kiutazására. 

Vagy idegenben tanonekodó és segódeskedő 
székelyliuk vállalkoztak szívességet tenni oly mes-
tereknek, akik rossz bánásmódjuk miatt másként 
tanoncokhoz nem juthattak. 

Ebből nem ritkán kellemetlensége származott 
nemcsak a szülőknek, hanem a kamarának is. 

Kert olyan gyermekekre, kik maguktól men-
tek idegenbe, a kamara felügyeletet  nem gyakorol-
hatott. A kamara kéri a lelkészeket, tanítókat és 
községi elöljáróságokat, hogy a szülőket oktasBák 
ki és figyelmeztessék,  hogy a szülőket oktassák 
ki és figyelmeztessék,  hogy idegenbe csak a ka-
mara közvetítése mellett adják gyermekeiket 

Felvételre számíthatnak azok a székely fiuk, 
kik 13 életévüket betöltötték, 17 életévüket meg 
nem haladták, legalább 4 elemi osztályt jó ered-
inénynyel végeztek és egészségesek. 

Minden év julius 1-éig a vármegye főispán-
jához egyelőre csak az iskolai bizonyítványt keU 
beküldeni. 

A rendes tanonefelvétel  a vármegye székhe-
lyén, vagy a közelebbi főszolgabírói  hivatalnál a 
nyál* folyamán  fog  megejtetni. A megjelenés ide-
jéről minden folyamodó  értesítést kap. 

— Esküdtszéki ülésszak. A hely-
beli törvényszék a nyári esküdtszék tárgya-
lási határnapjait junius 5—12-ig terjedő időre 
tűzte kl. 

A kisorsolt esküdteknek már az erre 
vonatkozó idézést a bíróság már kézbesítette. 

— Vas- éa fémipari  kiállítás Buda-
pesten. Érdekes világító készüléket állított ki a 
Fejér és Selnnidt bég Bndapesten (Eötvös-tér 2.) 
mely Szterényi államtitkár érdeklődését is fölkeW 
tette. A „Lux" acetylén-gázfejlesztő^  készülék az, 
mely a szabadalmazott adagoló (henger-keferend-
szerü) készülék révén a robbanást teljesen kizárja. 
A gépek yiinden kezelés nélkUl is teljesen meg. 
bízhatók, s mikor a szabadalomtaliţjdonos a gép 
előnyeit magyarázta, az áUamtitkár megjegyezte 
hogy e fontos  találmány hivatva van az acetylén-
világitás elleni ellenszenvet eloszlatni. A gép leg-
kiválóbb előnyei az állandó nyomás és az egyen-
letes láng, mivel a carbid nem terheli a harangot 
E mellett a gép kezelése nagyon egyszerU, ami az 
üzem biztosságát nagyban emeli. 

Lapkiadó: Bokrosa Endre. 

Thomas salak liszt 
a lepM te leptaíM Mmm mfitrásja. 

minden kalászos, kapás és takarmány-
növény (lóhere, lucerna eto.) részére, 
valamint szóld, gyümölcsfa,  kerti ve-
temény és ugar trágyázására is. 

Szíveskedjék a védjegyre, óloroiárra és 
tnrtalomjelzésre ügyelni. 

KALMÁR VILMOS, 
Budapest, VL, Terés-kOrut 8. 

n Thomasplioaphalfabriken  G. in. b. H., 
Berlin, vezérképviselője a magyar korona 
— — országainak területén, 
A csíkszeredai uri kaszi ló régi felszerel-

vényei asztalok, székek, limpákm 
1 9 0 6 . nAJnn h « 8 1 - < i A. u.  4 
ő r s k o r a vármegye házában volt állam-

— építészeti iroda helyiségében 

^ el fognak  adatni = 
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Elektrotechnikai es műszati üzlet. 
H E R C Z K A G Y . 

CHtkszvreiht, 
tart állandó raktárt: l)j és hnszuáli 
kerék  pá róka  tf  a/.oknak ftlUtrónzeii 
felszereléseit  és Motor-beniln állomás. 
Miuüeniii'inü villany és múszski beren-
dezési cikkek. Orvosi és optikai fel-
szerelések, szemüvegek orvosi rend-
szer szerint, liómérók, betegápolási sze-
rek stb, Vizvezeléki és ottalornácási 
anyagok, szivattyúk, fecskendők,  vas-

ólom- és köagysg csövek. 
Saját gőzerőre berendezőn szakműhe-

lyében elváltul mimlenuemü vas-, fém-és 
órc-esztergályozást, javitúsokut ÓH raj/, 
vagy model uláni minink elkészítését. Vi 1 -
luuyvilágitás. telefon,  házi sürgöny és vil-
lámhárítók fölszerelését.  Kutak,vízvezeték 
légszesz. ucetylén és beugid világítás. 
Henzin-moiorok, gőz- és más erőgépek 
beszerzését ús felszerelését  u. in. minden-
nemű c szakmába vágó munkálulokal. 
Számos bel- és külföldi  elismerő oklevél 
u. in.: q ni. kir. technológiai i|>urmuzeuiii-
lói ós n m. kir. műegyetemtől Budupes-
len. A CK. és kir. nunliknl akadémiától 
Trieszt sil». Költségvetések, tervezetek 
és szakmabeli vélcinéuyek megkérésé re 
dijmeutcseu. 3—58 

M indennap friss  zöldség 
= és cseresznye 

kapható 1 ( i 

SZULTÁN (̂ ERŐELYMÉL 
Osll£szexed.eL. 

Ha köszvényben, reumában Bzenved, 
no ItiKerleloZi-L-n : i'iiiiiiiíéle szerrel liánéin vcpyen 

egy (1 . og dr. Pleaoh-fóle 

k ö s z v é n y - s z e s z t 
melv csuzl, köszvényt, reumái, kéz-, láb-, hál- és 
derekfújúsí,  kezek és lúlmk gvengrsögél ülés, erőlte-
tés, rándulás licamodásból szárinnzó fájdalmukul  és 
duganutokat bizlosuhbiui gyógyít, ínlnl bármely más 
külső vngy belső gyógyszer. Hálása u legrövidebb 
idő nlatl észlelhető, még A legrégibb bajoknál i>, 

melyeknél sem fürdő,  sem gyógyszer uem használt, 
hupbutó u feltalálónál  és egyedüli készítőnél: 

dr. Flesch Emil Magyar-korona gyógytárában 
Győr, Baross-ut 24. ssáin. Budapesti főraktár: 
Tőrök Jóssef  gyógysaert áréban. Bodapest VI , 
Király-utoea 12. Andrássy-ut 20. — 1 ós fél  deci-
literes üveg áru 9 koronu. Huzamosabb basznúlutru 
való családi üveg ára 5 koronu, H kis, vagv 2 családi 
üveg rendelésénél bérmentve utáu véltül küldjük. 
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Üzlet átvétel. 
Van szerencsém Csíkszereda város és vidéke n. é. kÖzOu-

ségének szíves tudomására hozni, hogy a 

VIGADÖ VENDEGLOT 
SZÁLLODÁT 

május l-töl kezdve átvettem éa személyesen fogom  vezetni a 
legnagyobb gonddal, hova a cukrászdámat is átfogom 
helyezni. 

Fősúlyt fektetek  n szolid és pontos kiszolgálásra, tiszta 
borok állandó tartására, valamint a legkényesebb igényeknek 
megfelelő  konyhára. 

Nem fogok  semmi költségtől, fáradságtól  visszariadni, hogy 
vendégeimnek minden tekintetben kényelmét és szórakozását 
lehetővé tegyem. 

Kiváló tisztelettel 
LACZINA KÁROLY. 

E G Y E D Ü L FEKETE VILMOS Ü Z L E T É B E N 
kaphatók valódi: 

•«SZTEKGOMI 
magyar gyártmányú 

.PIPERE SZAPPANOK 
Kitűnő minőségű 

Portland és Román 
ce r sTLexx t , : 

az aradi éa csanádi egyesült vasutak 
gnrahonczi cementgyárából, aluttirt bi-
zományosnál, Rákóczi-utca 362. házszám 
alatti lakásán lévő bizományi raktárban, 
kis és nagy mennyiségben a legjutá-
nyosabb árak mellett éa  bármely idő-

tájt kapható. 
A cementre vonatkozó hivatalos 

bizonyítvány bárki által ugyancsak alól-
rottoál betekinthető. 

TI  ender  Dávid. 

Legújabb szabadalom! 9 - 1 0 

„LUX" acetylén-gázfejlesztö  készülékek 
önálló telepeknek \ í l á g i t á s á r a . Kezelés nélküli, önműködő, 
vizbeeső rendszertl teljesen V6SZÓlytel6Il fBjleSZtŐk. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magán-

házak világítására é« erőátvitelre. 
Npec ia l l l án i n á l l t kin t e l e p e k (electrogének). 

benzin-, gáz-, atb.-re. Üzembiztos, tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb gépek. o o o o o 

IlJIIJl B U D A P E S T . 
o o o o o 
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M f *  Üzlet Al he lye sé i t ! 

X-@ioDaLtaaa.SL3a. SéLaa.©Lor 
rőfös  éa divatáru üzlete az Olosósághoz, Csíkszereda. 
Cwi szerencsém a n. (•. kil/.iins^ «ziven tuilomAxAra hozni, hogy ilzlelemet 

* szultán féle  liAzból. a Köliid mell.il, ő z v . Koncsag Györgyne házába 
helyeztem AL a voll Simon Jeuö cíg töszonuziM.Agába, a hol a hnlor-
raklár volt. 

Kgyl>-n sikeillll egy nagy tütnRg-Aiiit olcsón vunnem, melyet ez alka-
lomra meglepő Alakban Arusilok. 

Szíves látogatásért esd 

«- o Leichtman Sándor. 

Üzlet áthelyezés. Tesaét szeneimen messröiödnl. koitr olcsún csakis nálam 
HM lista. i Konw-félt  kamu. Üzlet áthelyezés. 

Nyomatott Caikaaeredábao, Bivoboda Jóieef  könyvnyomdájában. 1808. 


